
TEMATICKÝ PROJEKT: 

Šablona pro přípravu tematického projektu v MŠ s programem Začít spolu 

Základní informace o tematickém projektu 

Název integr. bloku: Jaro 

Název dílčího tématu: Voláme jaro! (13.3. – 24.3.2023) 

Věková skupina dětí: 3-6 let (školka) – úkol a 

2-3 let (miniškolka) – úkol b 

1-2 roky (jesličky) – úkol c 

Vzdělávací cíl/cíle: Propojit velmi přirozeně všech pět vzdělávacích oblastí – Dítě a jeho tělo, Dítě a 

jeho psychika, Dítě a ten druhý, Dítě a společnost, Dítě a svět a rozvíjet přirozeně 

všechny klíčové kompetence. Rozvoj psychické i fyzické zdatnosti, rozvoj užívání 

všech smyslů, rozvoj komunikativních dovedností a slovní zásoby, orientace ve 

škále základních emocí, jejich rozeznání a harmonizace, rozvoj tvořivosti, rozvoj 

schopnosti sebeovládání, rozvoj sebe sama, rozvoj pozitivních citů, rozvoj 

kooperativních dovedností, seznamování s místem a prostředím kolem nás – 

vytvoření vztahu k němu. 

Organizační poznámky: Vše mít dopředu velmi dobře promyšlené a připravené. 

Spolupráce s rodiči/komunitou 

Ranní úkoly: 

(Formulujte každý úkol 

jako instrukci) 

1. Napište nebo nakreslete, co Vás napadne, když se řekne „jaro“. 

2. Zahrajte si jarní domino. 

3. Vytvořte z modelíny sluníčko.  

4. Doplňte řadu správně barevnými bambulkami.  

5. Pojmenujte mláďátka zvířátek.  

7. Vyjmenujte, co je typické pro jaro (počasí, zvířátka, rostliny…). 

8. Poskládejte z dřevěných písmen slovo JARO podle vzoru. 

9. Vyberte si jeden pracovní list a společně ho vyplňte. 

10. Nakreslete a vystřihněte mrak. 

11. Spojte k sobě stejné počty. 

12. Zazpívejte si jarní písničky. 

Náměty na zapojení 

rodičů: 

1. Pomoci nám nachystat jarní výzdobu. 

2. Donést kapátko. 

Činnosti vedené (řízené) pedagogem 

 Seznam činností a otázek Pomůcky, zdroje, poznámky 

Společné činnosti ve třídě 

(Náměty do ranního 

kruhu, činnosti pro TV 

Úkoly a + b + c 

„Brainstorming“ 

 

 

 



chvilky a další společné 

činnosti ve třídě) 

- zapisujeme, co vše nás napadne, když se 

řekne „JARO“ 

 

Evokační otázky:  

„Jaká znáš roční období?“ 

„Jak vypadá příroda na jaře?“ 

„Jaké rostou na jaře květiny?“ 

 

JARNÍ BÁSNIČKA/ŘÍKANKA 

- učíme se společně nové jarní pohybové 

básničky a říkanky 

 

JARNÍ HRA  

- společně si zahrajeme jarní deskovou hru 

 

JARNÍ ROZCVIČKA 

- zacvičíme pomocí nové zábavné říkanky o 

jaru 

 

JARO 

- čteme si o tom, čím vším nás jaro provází a co 

na jaře slavíme 

 

HÁDANKY 

- snažíme se uhodnout všechny hádanky s jarní 

tematikou 

 

SÁZENÍ TRAVIČKY 

- společně si zasadíme do truhlíku či květináče 

travičku 

- v průběhu týdne průběžně zaléváme a 

sledujeme, zda nám vyroste 

 

RŮST ROSTLINY 

- prohlížíme si obrázky jarních kytiček, stromů 

na jaře, vysvětlujeme si, jak postupně roste 

rostlinka 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hra, kostka, figurky 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zemina, semínka trávy, 

květináč, lopatka, smeták a 

lopatka 

 

 

 

 

 

 

 

 



JARNÍ PÍSNIČKY 

- zpíváme jarní písničky 

• Hřej sluníčko, hřej 

• Volám tě, sluníčko 

• Jarní 

• Pampelišky 

• Travička zelená 

 

ZLATÁ BRÁNA   

- hrajeme hru Zlatá brána 

 

JSME JEDNO NEKONEČNÉ SLUNCE  

- zpíváme si mantru  

 

ČETBA POHÁDKY 

- čteme si pohádku O pejskovi a kočičce – Jak 

dělali jarní úklid 

 

POČASÍ – SPOLEČNÁ TVORBA 

- vytvoření obrázku s různým počasím 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Knížka 

 

 

 

Velká čtvrtka, vata, lepidlo, 

brambora, temperová barva, 

suché pastely 

Společné činnosti venku: JARNÍ PROCHÁZKA 

- vydejte se společně na procházku a pokuste 

se splnit všechny úkoly 

 

CESTA ZA KLÍČEM 

- vypravte se na jarní bojovku 

- cestou splňte jarní úkoly 

- cílem je najít klíč, kterým bychom mohli 

otevřít a přivítat jaro 

 

HNÍZDO PRO PTÁČKY  

- postavte z klacíků velké ptačí hnízdo 

- poté si zahrajte na ptáčky a zkuste si, jaké to 

je v hnízdě být 

 

Samostatné činnosti (dle volby dětí) v centrech aktivit 

Každá z činností respektuje tyto 4 zásady: 

1. Činnost dělají děti bez přímého vedení učitelkou – samostatně. 



2. Činnost umožňuje dětem spolupracovat. 

3. Činnost dětem umožňuje volit vlastní postup, samy objevují jednotlivé kroky řešení úkolu. 

4. K činnosti si samy děti volí pomůcky, materiály. Samy si potřebné materiály přichystají i uklidí. 

 

Centrum aktivity  Pomůcky, zdroje, poznámky 

Knihy a písmena a) JARNÍ KOLÁŽ 

- vyhledejte v časopisech vše, co souvisí s jarem 

- obrázky vystřihněte a nalepte na čtvrtku 

- vytvoříte si tím skvělou myšlenkovou mapu 

a) SÁZENÍ KVĚTINKY  

- vystřihněte si jednotlivé fáze růstu květiny 

- poté nalepte zleva doprava tak, jak květina 

postupně roste  

a) JARNÍ SUDOKU 

- doplňte správně obrázky tak, aby v každém 

řádku a sloupečku byl obrázek jen jednou 

Časopisy, nůžky, lepidlo, 

čtvrtky 

 

 

Časová posloupnost růstu 

květiny 

 

 

Sudoku 

 

 

Hudba a) + b) + c) JARNÍ RELAXACE  

- vezměte si Koshi zvonkohru s živlem Země a 

zkuste se pomocí ní zklidnit a uzemnit  

Koshi zvonkohra země 

Ateliér a) + b) + c) SLUNCE 

- namalujte temperami na čtvrtku obrázek 

slunce 

- využijte znalosti míchání barev 

b) + c) JARNÍ ZAHRÁDKA/LOUKA 

- na bílou čtvrtku obtiskněte, buď za pomoci pet 

lahve nebo za pomoci korkového špuntu, 

květiny 

- můžete využít jakékoliv barvy a barevné 

kombinace 

- nakonec květinám můžete dle své fantazie 

domalovat stonky a lístečky 

a) JARNÍ VÁZA 

- namalujte temperovými barvami květiny ve 

váze podle vzoru 

Čtvrtky, tempery, štětce, 

palety 

 

 

Čtvrtka, menší pet láhev, 

korkový špunt, tempery, štětec 

 

 

 

 

 

 

Váza s květinami 

 

 

Dramatika a) + b) JAK DĚLALI JARNÍ ÚKLID  

- zahrajte si na pejska a kočičku, o kterých jsme 

si četli a zahrajte si na jarní úklid 

Kostým pejska a kočičky, 

pomůcky na úklid 



Pokusy a objevy a) + b) + c) RŮST ROSTLINY 

- do sklenice dejte papírové kapesníky smotané 

do ruličky a po straně dejte semínka 

- zalijte vodou a během týdně sledujte, zda vám 

semínko vyklíčí 

a) + b) + c) ROZMNOŽOVÁNÍ ŠIŠEK  

- šišku ponořte do vody špičkou dolů 

- pozorujte, jak šiška ve vodě začíná uvolňovat 

semena 

- všimněte si také, zda zůstane otevřená, či 

zavřená 

Sklenice, papírové kapesníky, 

semínka nebo fazole... 

 

 

 

Smrková šiška, sklenice, voda 

 

 

Domácnost a) + b) JARNÍ POMAZÁNKA  

- tvaroh dejte do misky 

- dohladka rozmíchejte a přidejte nadrobno 

nakrájenou umytou a očištěnou jarní cibulku 

- poté přichuťte sladkou červenou paprikou 

- hotovou pomazánku si pak namažte na chlebík 

a) + b) + c) JARNÍ SALÁTEK  

- ředkvičky a okurku nakrájejte na tenké plátky 

- salát natrhejte na menší kousky 

- přidejte lžíci olivového oleje a šťávu z citronu 

- promíchejte a rozdejte do mističek 

a) + b) + c) SYMBOLY JARA ZE ZELENINY NEBO 

OVOCE 

- nakrájejte různé druhy zeleniny nebo ovoce a 

poskládejte z nich kytičku, sluníčko nebo hmyz 

(okurka, kedlubna, ředkvička, salát, hruška, 

pomeranč, banán, jablíčko) 

- vše můžete nakonec sníst 

Tvaroh, červená mletá 

paprika, jarní cibulka 

 

 

 

 

Okurky, ředkvičky, salát, oliv. 

olej, citron, misky, lžičky  

 

 

 

Nůž, zelenina, ovoce, prkýnko 

 

Dílna a) JARNÍ VĚNEC  

- vyrobte z různých jarních dekorací jarní věnec  

a) HNÍZDO PRO PTÁČKY  

- postavte z klacíků, větviček a dalších 

potřebných přírodnin hnízdo pro ptáčky 

- vše spojte provázkem 

Podklad na věnec, jarní 

dekorace  

Větvičky, klacíky, lýko, 

provázek 

 

Voda a písek a) + b) KVĚTINY NA ZAHRÁDKU 

- zasaďte do truhlíků pomocí lopatek a hlíny 

květiny, které nám ozdobí zahrádku 

Truhlíky, lopatky, hlína, malé 

rostlinky  

 



a) + b) + c) ZVÍŘÁTKA V PÍSKU 

- najděte v písku ukrytá mláďátka a pojmenujte 

je  

a) + b) + c) ŽÍŽALY  

- najděte v písku všechny ukryté žížaly a pomocí 

pinzety je přeneste do misky 

a) + b) + c) KAPKY DEŠTĚ 

- pomocí kapátka zkuste vytvořit dešťovou 

kapičku  

Zvířátka 

 

 

Barevné drátky, pinzeta, písek, 

miska 

 

Kapátko 

Kostky a doprava a) + b) + c) JARNÍ ZAHRÁDKA  

- postavte z lega jarní zahrádku plnou květin a 

stromečků  

a) BRÁNA K JARU  

- postavte z krabic bránu k jaru 

Lego 

 

 

Papírové krabice 

Manipulativní a stolní hry a) + b) KVĚTINY A SLUNÍČKO Z PET VÍČEK  

- vytvořte z pet víček jarní květiny a sluníčko 

a) + b) + c) POČÍTÁNÍ A VKLÁDÁNÍ SEMÍNEK 

- poskládejte do květináče správný počet 

semínek (fazolí) jako je kytiček 

a) + b) PEXESO „POČASÍ“ 

- zahrajte si s kamarády pexeso s počasím 

- řeknete si, jaké počasí je typické pro jaro 

Pet víčka 

 

Fazole, pracovní list 

s kytičkami 

 

Didaktické pexeso 

 

 

Jóga a) + b) POZDRAV SLUNÍČKU 

- zacvičte si podle obrázků Pozdrav Sluníčku 

- jako doprovod použijte básničku, kterou 

známe 

a) HRA NA MLÁĎÁTKA A JEJICH MÁMY 

- vyberte si s kamarádem na kartičkách jedno 

zvířátko z farmy 

- domluvte si zvuk, kterým se budete přivolávat 

- mláďátko si zaváže oči a schová se mamince 

- postupně se pak podle zvuku hledejte 

a) + b) + c) FOUKÁNÍ MRÁČKŮ 

- pomocí brčka foukejte do mráčků vytvořených 

z vaty 

Obrázky 

 

 

 

Šátky 

 

 

 

 

 

Brčka, vata 

Školní zahrada a) + b) + c) JARO NA ZAHRÁDCE  

- pozorujte, zda jaro zavítalo už i k nám na 

zahrádku a jak ji postupně proměňuje 

 



 

 


